21/02/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 64 / 2020 - PPGEQ (13.13)

Nº do Protocolo: 23122.018689/2020-08
Ouro Branco-MG, 26 de outubro de 2020.

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na plataforma Google
Meet pelo link http://meet.google.com/key-tcsg-pxm iniciou-se a 50ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pela Coordenadora
do PPGEQ, Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 361, de
11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro França, Eduardo Prado Baston e
o discente Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi. Foram retirados da pauta: Aprovação das Atas da 48ª e 49ª
Reuniões Ordinárias do Colegiado do PPGEQ, Solicitação de Credenciamento de Docente - Interessada:
Gisella Rossana Lamas Samanamud e Solicitação de Trancamento Geral de Matrícula de Letícia Silveira. Os
itens retirados da pauta voltarão a ser apresentados na próxima reunião do Colegiado do PPGEQ, os
demais pontos de pauta foram aprovados conforme seguem: 1. Aprovação Ad referendum de
Composição de Bancas Examinadoras de Defesa de Dissertação de Mestrado de Bruna Carla
Santos Silveira, Carlos Alberto dos Santos Vaz, Brunna D'Onofre Couto e Diego Bertoldo
Francisco: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ
a composição das Banca Examinadora de Defesa de Dissertação de Mestrado dos alunos para realização
por meios conexão remota, conforme segue: 1.1) Banca Examinadora de Defesa de Dissertação de
Mestrado de Bruna Carla Santos Silveira: Prof. Dr. Marcelo da Silva Batista, Prof. Dr. Jorge David Alguiar
Bellido, Prof. Dr. Henrique dos Santos Oliveira e como suplente Profa. Dra. Dalila Moreira da Silveira. 1.2)
Banca Examinadora de Defesa de Dissertação de Mestrado de Carlos Alberto dos Santos Vaz: Prof. Dr.
Fabiano Luiz Naves, Profa. Dra. Patrícia da Luz Mesquita, Prof. Dr. Messias Borges Silva e como suplente
Prof. Dr. Alexandre Bôscaro França. 1.3) Banca Examinadora de Defesa de Dissertação de Mestrado de
Brunna D'Onofre Couto: Prof. Dr. Ígor José Boggione Santos, Profa. Daniela Leite Fabrino, Profa. Dra.
Delaine Meireles Gouvêa Boggione e como suplente Profa. Dra. Sandra de Cássia Dias. 1.4) Banca
Examinadora de Defesa de Dissertação de Mestrado de Diego Bertoldo Francisco: Prof. Dr. Eduardo Prado
Baston, Prof. Dr. Juan Canellas Bosch Neto, Prof. Dr. Vicente Braz da Trindade Filho e como suplente Prof.
Dr. Reimar de Oliveira Lourenço. A composição das Bancas Examinadoras de Defesa de Mestrado foram
aprovadas, por unanimidade, pelo Colegiado do PPGEQ. 2. Solicitação de Recredenciamento de
Docente - Interessado: Fabiano Luiz Naves - Relator: Alexandre Bôscaro França e Solicitação de
Recredenciamento de Docente - Interessada: Patrícia da Luz Mesquita - Relator: Alexandre
Bôscaro França: 2.1) Prof. Alexandre Bôscaro França realizou a leitura do Parecer com voto favorável ao
pedido de Recredenciameno do docente Fabiano Luiz Naves no PPGEQ. O Colegiado do PPGEQ acompanhou
o voto do relator e aprovou o recredenciamento do Prof. Fabiano Luiz Naves no PPGEQ por mais 3 (três)
anos. 2.2) Prof. Alexandre Bôscaro França realizou a leitura do Parecer com voto favorável ao pedido de
Recredenciameno da docente Patrícia da Luz Mesquita no PPGEQ. O Colegiado do PPGEQ acompanhou o
voto do relator e aprovou o recredenciamento da Profa. Patrícia da Luz Mesquita no PPGEQ por mais 3
(três) anos. 3. Solicitação de Parecer do Colegiado - Interessados: Heráclito Alexandre dos
Santos, Marielle Fernanda Ferreira Almeida e Raphael Vilela Brigagão (Adiamento de
Agendamento do Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado): Profa. Renata Carolina
Zanetti Lofrano apresentou as solicitações de adiamento de agendamento dos Exames de Qualificação de
Dissertação de Mestrado apresentados pelos alunos Heráclito Alexandre dos Santos, Marielle Fernanda
Ferreira Almeida e Raphael Vilela Brigagão onde os alunos formalizaram pedido com justificativas junto ao
Colegiado para que pudessem adiar o agendamento dos exames de qualificação de dissertação de
Mestrado. Por ocasião da suspensão das atividades presenciais nos Campi UFSJ pelas Portarias/Reitoria
nº113, de 17 de março de 2020 e nº112, de 21 de março de 2020 e Resolução CONEP/UFSJ nº 002, de 17
de março de 2020, os alunos que efetuaram matrícula em agosto de 2018, terão direito à prorrogação de
prazo automática do prazo para integralização do curso até fevereiro de 2021. Exames de Qualificação de
Dissertação de Mestrado não puderam ser realizados por meios de conexão remota por orientação e
determinação da PROPE/UFSJ. Decidiu-se pela autorização do adiamento de prazos para agendamento de
realização dos exames de qualificação de dissertação de Mestrado, e por enquanto, aguarda-se autorização
e normatização sobre a realização dos exames de Qualificação de Dissertação de Mestrado pela
PROPE/UFSJ para definição e estipulação de prazos para realização dos mesmos, em função da
impossibilidade de realização de atividades presenciais nos Campi UFSJ levando-se em consideração as
medidas restritivas relacionadas ao combate à pandemia - COVID-19. 4. Solicitação de Aproveitamento
de Unidades Curriculares - Interessados: Mariana Simões Gualberto, Kethory Shirleny Barros

21/02/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726 2/3

Rodrigues, Letícia Silveira, Welberth Santos Laizo, Carla Cristina Araújo Parreira e Bruna Paloma
Ribeiro: 4.1) Mariana Simões Gualberto solicitou aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Técnicas de
Caracterização de Materiais" - Carga Horária: 60h e de "Planejamento de Experimentos" - Carga Horária:
60h, cursadas como Disciplinas Isoladas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível:
Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o
aproveitamento das Disciplinas como no PPGEQ. 4.2) Kethory Shirleny Barros Rodrigues solicitou
aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Planejamento de Experimentos" - Carga Horária: 60h e de
"Tecnologia em Biocombustível" - Carga Horária: 30h, cursadas como Disciplinas Isoladas no Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei. O
Colegiado aprovou, por unanimidade, o aproveitamento das Disciplinas no PPGEQ. 4.3) Letícia Silveira
solicitou aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Ciência e Tecnologia de Polímeros" - Carga Horária:
60h e de "Processo e Tecnologia em Pelotização de Minério de Ferro" - Carga Horária: 30h, cursadas como
Disciplinas Isoladas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade
Federal de São João del-Rei. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o aproveitamento das Disciplinas no
PPGEQ. 4.4) Welberth Santos Laizo solicitou aproveitamento de Disciplina no PPGEQ: "Termodinâmica para
Engenharia Química" - Carga Horária: 60h, cursada como Disciplina Isolada no Curso de Pós-Graduação em
Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de São João del-Rei. O Colegiado aprovou,
por unanimidade, o aproveitamento das Disciplinas no PPGEQ. 4.5) Carla Cristina Araújo Parreira solicitou
aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Termodinâmica para Engenharia Química" - Carga Horária: 60h,
"Fenômenos de Transporte" - Carga Horária: 60h, "Técnicas de Caracterização de Materiais" - Carga
Horária: 60h e de "Tecnologia em Biocombustível" - Carga Horária: 30h, cursadas como Disciplinas
Isoladas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de
São João del-Rei. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o aproveitamento das Disciplinas no PPGEQ. 4.6)
Bruna Paloma Ribeiro solicitou aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Sistemas Inteligentes" - Carga
Horária: 30h e "Produção de Artigos de Alto Impacto" - Carga Horária: 60h, cursadas como Disciplinas
Isoladas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado - Universidade Federal de
São João del-Rei. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o aproveitamento das Disciplinas no PPGEQ. 5.
Solicitações de Inclusão de Coorientação Interna - Interessado: Ígor José Boggione Santos em
Projeto de Pesquisa do aluno Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi; Interessado: Ígor José
Boggione Santos em Projeto de Pesquisa do aluno Saymon Menezes de Souza; Interessado:
Demian Patrick Fabiano em Projeto de Pesquisa da aluna Bruna Maria Paterline Novais Abreu:
5.1) Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que o Prof. Ígor José Boggione Santos solicita a
inclusão de coorientação interna da Profa. Cristiane Medina Finzi Quintão no Projeto de Pesquisa intitulado
"ENCAPSULAMENTO DE NUTRACÊUTICOS. SUPLEMENTAÇÃO DE QUEIJO MINAS FRESCAL COM
NANOPROTEÍNAS DE ?-LACTOALBUMINA ENCAPSULADA COM QUERCITINA E VITAMINA B2", do aluno
Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi. 5.2) Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que o Prof. Ígor
José Boggione Santos solicita a inclusão de coorientação interna da Profa. Patrícia da Luz Mesquita no
Projeto de Pesquisa intitulado "ESTUDO DA REMOÇÃO DE BIOFILMES BACTERIANOS FORMADOS EM
PLACAS DE AÇO INOXIDÁVEL POR NANOESTRUTURAS", do aluno Saymon Menezes de Souza. 5.3) Profa.
Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que o Prof. Demian Patrick Fabiano solicita a inclusão de
coorientação interna da Profa. Patrícia da Luz Mesquita no Projeto de Pesquisa intitulado "USO DE ARGILAS
SINTÉTICAS DO TIPO HIDROTÁLCITA PADRÃO E HIDROTÁLCITA MODIFICADA (FeMgAl, CuMgAl, CuFe)
PARA REMOÇÃO DE POLUENTES", da aluna Bruna Maria Paterline Novais Abreu. As inclusões de
coorientação interna foram aprovadas, por unanimidade, pelo Colegiado do PPGEQ a partir da data de
aprovação pelo Colegiado do PPGEQ. 6. Distribuição de Recursos PROAP - 2020: Será anexado a este
documento a Distribuição de Recursos PROAP - 2020 que foi enviada à PROPE/UFSJ em agosto de 2020. 7.
Prorrogação de Bolsas CAPES, FAPEMIG e UFSJ: Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informa que
em atenção à legislação específica da CAPES, FAPEMIG e UFSJ que viabilizaram a prorrogação de
concessão de bolsas, por ocasião da suspensão das atividades presenciais nos Campi UFSJ com relação às
medidas restritivas relacionadas ao combate à pandemia - COVID-19, aprovou ad referendum à Comissão
de Bolsas do PPGEQ a prorrogação de bolsa FAPEMIG de Mestrado da aluna Mayara Rezende Carvalho até
31/10/2020; aprovou ad referendum à Comissão de Bolsas do PPGEQ a prorrogação de bolsa CAPES de
Mestrado da aluna Karen Sartori Jeunon Gontijo até 31/12/2020; aprovou ad referendum à Comissão de
Bolsas do PPGEQ a prorrogação de bolsa UFSJ de Mestrado da aluna Ana Paula Silva Artur até 31/10/2020.
8. Prorrogação de Bolsas UFSJ: Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informa que aprovou ad
referendum à Comissão de Bolsas do PPGEQ a prorrogação de bolsa UFSJ de Mestrado da aluna Kethory
Shirleny Barros Rodrigues até 08/08/2021. 9. Substituição de Bolsistas UFSJ e CAPES: 9.1) Profa.
Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Carlos Alberto dos Santos Vaz, bolsista UFSJ, realizou defesa
de dissertação de Mestrado aos 07/07/2020, foi aprovado. Sendo assim, Profa. Renata Carolina Zanetti
Lofrano indicou ad referendum à Comissão de Bolsas do PPGEQ a indicação de substituição do bolsista
UFSJ de Mestrado: Seguindo a lista de Espera de Bolsistas do PPGEQ atualizada em março de 2020, a bolsa
UFSJ foi repassada ao aluno Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi com vigência, a princípio, de 15/07/2020
até 15/07/2020. 9.2) Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Brunna D'Onofre Couto, bolsista
CAPES, realizou defesa de dissertação de Mestrado aos 14/07/2020, foi aprovada. Sendo assim, Profa.
Renata Carolina Zanetti Lofrano indicou ad referendum à Comissão de Bolsas do PPGEQ a indicação de
substituição do bolsista CAPES de Mestrado: Seguindo a lista de Espera de bolsistas do PPGEQ atualizada
em março de 2020, a bolsa CAPES foi repassada à aluna Carla Cristina Araújo Parreira com vigência, de
11/08/2020 até 31/07/2022. 10. Grade Horária - 1º Período de Ensino Remoto Emergencial do
PPGEQ UFSJ 2020: Foi aprovada a Grade Horária - 1º Período de Ensino Remoto Emergencial do PPGEQ
UFSJ 2020, que será anexada a este documento. 11. Planos de Ensino - 1º Período de Ensino Remoto
Emergencial do PPGEQ UFSJ 2020. Foram apresentados os Planos de Ensino de "Estágio em Docência",
sob a responsabilidade de Dalila Moreira da Silveira; "Processos e Sistemas para Tratamento e Reuso de
Águas Residuárias" - Parte 1 - 30h, sob a responsabilidade de Patrícia da Luz Mesquita;
"Nanoteconologia",- 60h, sob a responsabilidade de Ígor José Boggione Santos; "Catálise Heterogênea" -
30h, sob a responsabilidade de Marcelo da Silva Batista; "Planejamento de Experimentos" - 60h, sob a

21/02/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462726 3/3

responsabilidade de Fabiano Luiz Naves; "Técnicas de Caracterização de Materiais" - 60h, sob a
responsabilidade de Renata Carolina Zanetti Lofrano e de Cristiane Medina Finzi Quintão. 12. Outros
assuntos: 12.1) Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi apresentou o Cronograma/Tabela de Planejamento
Semanal de atividades de Utilização Laboratórios para cada discente do PPGEQ - 1º Período Ensino Remoto
Emergencial 2020 UFSJ que foi analisado, discutido e aprovado pelo Colegiado do PPGEQ. 12.2) Os
Projetos de Pesquisa dos alunos ingressantes pelo Edital 02, de 08 de abril de 2019 do PPGEQ (Lívia Mara
Cândido e Eduardo Zanitti Ávila Couto) e os Projetos de Pesquisa dos alunos ingressantes pelo Edital 06, de
23 de setembro de 2019 do PPGEQ (Carla Cristina Araújo Parreira, Laise Gobira Damasceno, Paulo Eduardo
da Silva Costa, Thaís Barreto Ferreira, Welberth Santos Laizo e Bruna Paloma Ribeiro) foram apresentados
aos membros do Colegiado do PPGEQ que definiram pela distribuição entre os mesmos para análise e
preenchimento da ficha de avaliação dos Projetos de Pesquisa, que deverão ser apresentadas na próxima
reunião do Colegiado do PPGEQ. 12.3) Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que solicitará à
Comissão de Processos Seletivos para ingresso de alunos regulares do PPGEQ que elaborem novo Edital de
Seleção para lançamento pelo SIGAA UFSJ no segundo semestre de 2020. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às dezesseis horas e quinze minutos e para constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei a
presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos membros do colegiado.

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:31 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1893854

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 10:38 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:38 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1491686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64, ano:

2020, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 26/10/2020
e o código de verificação: ca3f6d194b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf